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Seznam použitých zkratek:

AML Akutní myeloidní leukemie

AML s MRC AML se změnami souvisejícími s myelodysplázií

AZA Azacitidin

CCUS Klonální cytopenie neurčitého významu idiopatickou

CDR Běžně deletované regiony

CI Interval spolehlivosti

CMML Chronická myelomonocytární leukemie

CR Kompletní remise

FAB Francouzsko-americko-britský systém

HI Hematologické zlepšení

HR Hazard ratio

CHIP Klonální hematopéza neurčitého potenciálu

ICUS Idiopatickou cytopenie neurčitého významu

IDUS Idiopatická dysplázie neurčitého významu

IPSS Mezinárodní skórovací systém prognózy

IPSS-R Revidovaný mezinárodní skórovací systém prognózy

IPSS-Rm Revidovaný molekulární mezinárodní skórovací systém

prognózy

KD Kostní dřeň

mCR Kompletní remise ve dřeni

MDS Myelodysplastický syndrom

MPN Myeloproliferativní neoplázie

NGS Sekvenování nové generace

OR Odds ratio

OS Celkové přežití

PD Progrese nemoci

PFS Doba přežití bez progrese

PK Periferní krev

PR Parciální remise

RAEB 2 Refrakterní anémie s přebytkem blastů 2

RAEB-1 Refrakterní anemie s přebytkem blastů 1

RARS Refrakterní anemie s prstenčitými sideroblasty
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RCMD Refrakterní cytopenie s multilineární dysplázií

RCMD-RS RCMD s prstenčitými sideroblasty

SD Stabilní onemocnění

SNPs Jednonukleotidové polymorfismy

VAF Variantní alelická frekvence

WHO Světová zdravotnická organizace

WPSS Bodovací systém prognózy na bázi WHO-klasifikace
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ABSTRAKT:

Klíčová slova: Myelodysplastický syndrom; mutace v genu TP53; hypometylační léčba;

asociační studie; jednonukleotidové polymorfismy

Myelodysplastický syndrom (MDS) je heterogenní skupina klonálních

hematopoietických onemocnění s neefektivní hematopoézou. Je charakterizován

morfologickou dysplázií, periferní cytopenií postihující jednu či více vývojových buněčných

linií a zvýšeným rizikem transformace do akutní myeloidní leukemie (AML). Časné fáze

MDS se dají považovat za premaligní onemocnění. Patogeneze MDS nebyla doposud

dostatečně vysvětlena, ale s rozvojem molekulárně genetických a cytogenetických metod

dochází postupně k objasňování vzniku a vývoje choroby.

Vedle cytogenetických změn, které jsou součástí používaného prognostického systému

(IPSS-R), se do popředí dostávají také somatické mutace nacházející se v různých genech.

V klinické praxi však nejsou zatím rutinně používány. Jeden z cílů této práce bylo sledování

mutací v genu TP53 u pacientů s nízkým rizikem MDS, kteří mají obecně dobrou prognózu a

u kterých tato zjištění májí zvláště relevantní prognostický význam. Vyšetřili jsme celkem

154 pacientů s nízkým rizikem MDS a u 13% z nich jsme detekovali mutaci. Po rozdělení

pacientů podle přítomnosti del(5q) jsme zjistili signifikantní rozdíly v zastoupení mutací. U

23,6% pacientů s delecí byla zachycena mutace na rozdíl od 3,8% pacientů bez delece.

Multivariantní analýzou jsme zjistili, že mutace v genu TP53 (HR 3,7) je nejsilnější

prognostický faktor pro celkové přežití (OS), tak i pro přežití bez progrese (PFS). Dále jsme

zjistili, že malé TP53-mutované subklony nemají stejný nepříznivý prognostický dopad na OS

a PFS u pacientů s nižším rizikem MDS, tak jako klony s vysokou mutační zátěží. Byla

zjištěna korelace ve velikosti mutovaného klonu mezi buňkami izolovanými z periferní krve a

kostní dřeně. Na základě zjištěných výsledků se domníváme, že by mělo být určování mutací

v genu TP53 u pacientů s nízkým rizikem MDS prováděno rutinně v době stanovení

diagnózy, v průběhu choroby, a před zahájením léčby.

Hypometylační terapie pomocí azacitidinu (AZA) se v současné době používá v léčbě

pacientů s pokročilými formami MDS, kteří nejsou indikováni k transplantaci krvetvorných

buněk. Na léčbu AZA pozitivně reaguje pouze polovina pacientů a klinický stav pacientů po

selhání léčby AZA je velmi špatný. Proto jsme se zaměřili na identifikaci markerů, které by

mohly predikovat léčebnou odpověď na AZA. Identifikovali jsme zvýšenou expresi několika

ribozomálních genů u pacientů bez odpovědi před zahájením léčby AZA, což pravděpodobně

odráželo intenzivní proteosyntézu v proliferativních/neoplastických buňkách. Předpokládáme,
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že selhání léčby je výsledkem vysoké míry proliferace a pokročilého stavu onemocnění, který

nelze hypometylační léčbou již zvrátit.

Jednonukleotidové polymorfismy (SNPs) v sekvenci DNA jsou nejvíce rozšířené

polymorfismy v genomu člověka a mohou sloužit k odhalování genetických predispozic

k onemocněním v rámci asociačních studií. Pokusili jsme se najít SNPs, které by s MDS

souvisely ať již přímo nebo by byly ve vazebné nerovnováze se skutečnou kauzální alelou.

Nalezli jsme devět bodových polymorfismů, které souvisely s MDS fenotypem. Z toho tři

SNPs jsou lokalizovány v DNA reparačních genech (LIG1, RAD52, MSH3) a jeden SNP

v genu, který chrání buňky před oxidačním poškozením (GPX3). Dále byly identifikovány

dva SNPs (ROS1, STK6), jejichž genotyp byl asociován s celkovým přežitím pacientů.

Domníváme se, že tyto geny by se mohly podílet na vzniku MDS.

Výsledky předkládané disertační práce poskytují další informace o molekulárním

pozadí MDS a možných mechanismech vedoucích ke vzniku či progresi onemocnění a jsou

také podkladem pro další studie zaměřené na aplikaci těchto nálezu do klinické praxe.
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ABSTRACT:

Key words: Myelodysplastic syndrome; mutations in TP53 gene; hypomethylation

therapy; association study; single nucleotide polymorphisms

Myelodysplastic syndrome (MDS) is a heterogeneous group of clonal hematopoietic

stem cell disorders with ineffective hematopoiesis. It is characterized by morphological

dysplasia, peripheral cytopenias affecting one or more cell lineages and an increased risk of

transformation into acute myeloid leukemia (AML). The early stages of MDS can be

considered a premalignant disease. The pathogenesis of MDS has not been fully explained

yet, but due to the development of molecular genetic and cytogenetic methods, the origin and

development of the disease is gradually being elucidated.

In addition to the cytogenetic changes that are part of the prognostic system (IPSS-R),

the somatic mutations found in different genes come to the forefront of interest. However,

they are not routinely used in clinical practice. One of the objectives of this study was

monitoring of mutations in TP53 gene in lower-risk MDS patients who generally have a good

prognosis and for whom these findings have a particularly relevant prognostic significance.

We investigated a total of 154 patients with lower-risk MDS, and 13% of them had a

mutation. After dividing patients according to the presence of del(5q), we observed significant

differences in the incidence of the mutations. The mutations were detected in 23.6% of

patients with deletion compared to 3.8% of patients without deletion. Using multivariate

analysis, we determined that the mutation in TP53 gene (HR 3.7) is the strongest prognostic

factor for both overall survival (OS) and progression-free survival (PFS). We also found that

small TP53-mutated subclones did not have the same unfavorable prognostic impact on OS

and PFS in patients with low-risk MDS as the clones with high mutational burden. A high

correlation in the size of the mutated clone was found between cells isolated from peripheral

blood and bone marrow. Based on these findings, we assume that the TP53 mutations should

be routinely detected at the time of diagnosis, during the course of the disease, and prior to

initiation of treatment, in patients with lower-risk MDS.

Azacitidine (AZA) hypomethylation therapy is currently used for the treatment of

patients with advanced stages of MDS who are not indicated for hematopoietic stem cell

transplantation. Approximately only half of the patients respond positively to the AZA

therapy and the clinical patient outcome after AZA treatment failure is very poor. Therefore,

we focused on the identification of markers that could predict the response to AZA therapy.

We detected an increased expression of several ribosomal genes in non-responsive patients
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before AZA treatment that likely reflected an intensive proteosynthesis in

proliferative/neoplastic cells. We suppose that a possible treatment failure results from a high

rate of proliferation and advanced state of the disease cannot be reversed by demethylation

treatment.

Single-nucleotide polymorphisms (SNPs) in the DNA sequence are the most common

polymorphisms in the human genome, and can serve to detect genetic predispositions to


[…]

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RAD52, který se podílí na opravě dvouvláknové DNA a homologní rekombinaci. Druhý

polymorfismus rs3797896 (p = 2,16E-04) je lokalizován v genu MSH3, který je součástí

oprav chybného párování bází (mismatch repair, MMR). Byly nalezeny další varianty genů

zapojených do oprav DNA asociované s MDS (p <0,01), včetně rs2238335 v genu BLM,

rs2308327 v MGMT, rs4149963 v EXO1a rs7607076 v genu MSH2. Několik studií

ukázalo, že polymorfismy v genech reagující na DNA poškození (DNA damage-response

genes, DDR) a v genech pro opravy DNA ovlivňují schopnost opravit poškozenou DNA

(Shin et al., 2008; Beesley et al., 2007). Domníváme se, že poškození DNA způsobené

neúčinnou detoxikací nebo defekty při opravě DNA mohou vést k chromozomální

nestabilitě, která může být spojena s tvorbou nádorů či progresí. Tak se mohou genetické

varianty podílet na vzniku MDS.

Další SNP detekovaný v této studii, s nímž MDS asociuje je rs732417 (p = 7,76E-05),

který je umístěn v genu STK6/AURKA. AURKA, serin/threonin kináza, reguluje kontrolní

body buněčného cyklu a udržuje genomickou integritu. Zjistili jsme spojení mezi

heterozygotním C/G genotypem a rizikem vzniku MDS (OR 2,43, 95% CI 1,60 až 3,70).

Určité alelické varianty tohoto genu jsou spojeny se změnami v expresi a zvýšeným

rizikem vzniku rakoviny (Ewart-Toland et al., 2005; Matarasso et al., 2007). Stejně tak,

jedinci s určitými polymorfismy v genu AURKA jsou významně náchylnější k rakovině

močového měchýře (Andrew et al., 2009).

Výsledky získané z „čipové“ platformy byly validovány pomocí jiné genotypovací

metody – SNPsTaqMan Assays. Korelační koefiecient 0,99 mezi oběma platformami

ukázal na dobrou korelaci dat. U vybraných polymorfismů (genů LIG1, RAD52, GPX3) byl

navíc stanoven genotyp v CD3+ T lymfocytech a zároveň CD14+ monocytech pro

potvrzení zárodečného původu polymorfismů.

V této studii jsme identifikovali několik genetických variant, které se mohou podílet

na patogenezi MDS. Do vyšetřovaného souboru byli zařazeni striktně jen pacienti

s primární formou MDS, protože zařazení pacientů se sekundární formou MDS by mohlo

dezinterpretovat výsledky. Tento typ MDS vzniká následně po podané léčbě jiného typu

rakoviny a mohli bychom tak detekovat SNPs související s odlišnou formou nádoru.

75

6. SOUHRN

I když je MDS desítky let v zájmu vědců, a je intenzivně zkoumán nově vyvinutými

metodami, přesná patogeneze tohoto heterogenního onemocnění nebyla stále objasněna.

V současné době jsou usilovně zkoumány genetické i epigenetické změny

hematopoetických kmenových buněk, které dokazují klonální vícestupňový proces

onemocnění. U části pacientů, kteří transformují od časných/premaligních forem po stavy

pokročilé, které již plně odpovídají nádorovému onemocnění, můžeme pozorovat vlastně

in vivo model vzniku leukemie.

Stejně jako u ostatních nádorových onemocnění bývá MDS diagnostikováno

v pokročilejším věku a souvisí s procesem stárnutí, kdy dochází k akumulaci genetických

změn a klesá schopnost oprav DNA. Předpokládáme, že na základě určitých genetických

predispozic a schopností reagovat na endogenní a exogenní podněty, se u části starší

populace rozvine MDS. U pacientů se sekundárním MDS, i když mají podobné klinické

projevy jako pacienti s primárním MDS, se jedná o jinou iniciaci onemocnění, kde jejich

genom je poškozen léčbou předchozího nádorového onemocnění.

Cílem této práce bylo zkoumat procesy podílející se na vzniku a rozvoji MDS.

Konkrétně byla řešena tři témata s následujícími závěry:

I. U MDS pacientů s nízkým rizikem a del(5q) je mutace v genu TP53 častější

(23,6%) než u pacientů bez delece (3,8%). Detekovaná mutace slouží jako nejsilnější

nepříznivý prognostický marker pro OS i PFS. Malé TP53-mutované subklony nemají

stejný nepříznivý prognostický dopad jako klony s velkou mutační zátěží. Mutace byly

zachyceny v PK i KD se stejnou frekvencí. Na základě zjištěných skutečností se

domníváme, že by mělo být určování mutací v genu TP53 u pacientů s nízkým rizikem

MDS prováděno rutinně v době stanovení diagnózy, v průběhu choroby, a před zahájením

léčby.

II. Identifikovali jsme zvýšenou expresi několika ribozomálních genů u pacientů

bez odpovědi před zahájenou léčbou AZA, což pravděpodobně odráželo intenzivní

proteosyntézu v buňkách se zvýšenou proliferací. Předpokládáme, že selhání léčby je

výsledkem vysoké míry proliferace a pokročilého stavu onemocnění, který nelze

demetylační léčbou zvrátit. Dále jsme identifikovali několik genů, jejichž exprese se po

podání AZA změnila výhradně u reagujících pacientů, a mohly by sloužit jako markery pro

sledování úspěšné terapie.

76

III. Nalezli jsme devět bodových polymorfismů, které byly asociované s MDS

fenotypem. Z toho tři SNPs se nacházejí v DNA reparačních genech (LIG1, RAD52,

MSH3) a jeden SNP v genu, který chrání buňky před oxidačním poškozením (GPX3). Tyto

geny by mohly být zapojeny do vzniku MDS. Dále byly identifikovány dva SNPs (ROS1,

STK6), jejichž genotyp byl asociován s celkovým přežitím pacientů.
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