Posudek školitele

Mgr. Monika Belíčková – disertační práce

V Praze dne 27.6.2017

Mgr. Monika Belíčková pracuje na oddělení molekulární genetiky Ústavu hematologie a krevní transfuze od roku 1991 po skončení studia na Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy. V rámci postgraduálního studia se zaměřila na studium molekulárně genetických vyšetřovacích metod a této problematice se věnovala i během studijního pobytu na University of Alabama v Birminghamu v USA. V roce 2005 úspěšně složila nadstavbovou atestaci v oboru Vyšetřovací metody v lékařské genetice a získala titul klinický bioanalytik pro lékařskou genetiku.

Náplní doktorandského studia Mgr. Belíčkové bylo hledání molekulárně genetických mechanismů, jež se uplatňují v rozvoji myelodysplastického syndromu (MDS). V rámci tohoto studia se Mgr. Belíčková věnovala hledání možných prognostických faktorů, jež by predikovaly progresi MDS směrem k akutní leukémii, přítomnost některých z nich (zejména mutace p53 genu) a zejména kvantitativní nárůst mutované alely může mít i prediktivní vliv na efekt některých léků, jak ukazují data uvedená v disertační práci. U pokročilých forem MDS s nadbytkem blastů v kostní dřeni bylo cílem studia nalezení molekulárně genetického podkladu odpovědi na léčbu tzv. hypometylačními látkami, výsledky jsou opět uvedeny v disertační práci. Nejnověji sledovanou problematikou je studium významu určitých polymorfismů reparačních genů pro efektivní odpověď na poškození genomu noxou, což může mít rozhodující vliv na vznik a rozvoj časných fází MDS.

Rozsah studované problematiky a dosažené výsledky dalekosáhle překračují obecné nároky na doktorandskou práci, což dokazuje autorství a spoluautorství 21 prací publikovaných v časopisech s IF faktorem, více než 400 citací těchto článků a H-index 10. Výsledky práce byly přijaty opakovaně k prezentaci na výročním sjezdu Americké hematologické společnosti (ASH) a na Světových kongresech o myelodysplastickém syndromu. Mgr. Belíčková dnes

představuje mezinárodně uznávaného odborníka v oblasti problematiky MDS, což dokumentuje i její členství v mezinárodních pracovních skupinách pro výzkum MDS v rámci European LeukemiaNet a MDS Foundation.

Mgr.Beličková splnila všechny požadavky nutné k úspěšnému absolvování doktorandského studia, jehož výsledkem je předkládaná disertační práce. Na základě prostudování této práce a výše uvedených skutečností se domnívám, že Mgr.Beličková je jednoznačně vhodnou kandidátkou pro udělení titulu PhD a toto udělení doporučuji.

Doc. MUDr. Jaroslav Čermák, CSc.

školitel kandidátky,

Ústav hematologie a krevní transfuze,

U nemocnice 1,

128 00 – Praha 2.

tel. 606611934, E-mail : cermak@uhkt.cz